
                                COPIA 
 

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
(Provincia di L’Aquila) 

         
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N°	  	  3	  del	  	  05/05/2014	  	  	  	  	  	  
OGGETTO:  Richiesta di innalzamento limiti altimetrici del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
L’anno duemilaquattordici  il giorno 05  del mese di maggio presso la sala delle adunanze 
consiliari, il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione straordinaria in 
prima convocazione in seduta Pubblica si è riunito sotto la Presidenza del Signor  
Antonio Di Carlantonio alle ore 11.15 per la trattazione degli argomenti iscritti all’ordine 
del giorno. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
 PRESENTE ASSENTE 
Antonio Di Carlantonio      Sindaco -  Presidente X  
Giovanna De Angelis                              Consigliere X  
Erminia Alimonti                                 Consigliere X  
Emanuele Zilli                                    Consigliere X  
Rosa Maria Di Marco                         Consigliere   X  
Natalino Casimiri                                Consigliere X  
Manzolini Ruggero                             Consigliere X  
Dr. Ercole Di Girolami                        Consigliere  X 
Marzi Bruno                                       Consigliere                  X  
Mario Antonelli                                   Consigliere  X 
   
   
   
 
ne risultano presenti n°    8  e assenti n°  2   (  Antonelli e Di Girolami ). 
Successivamente allontanati 1 (Marzi) 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Simone Lodovisi 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta la seduta 
per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Sindaco propone la discussione sul punto n. 2 all’ODG. 

2) RICHIESTA DI INNALZAMENTO DEI LIMITI DEL PARCO 
 

MARZI: sono favorevole ma sarà difficile. Un tentativo è stato già fatto intorno al 1993 
Il consigliere Marzi si allontana dall’aula alle ore 12,00 
SINDACO ci rendiamo conto che è una proposta di rottura ma vuole attirare l’attenzione sulle 
esigenze del Comune. 
MANZOLINI: dovremmo fare una lunga riflessione sul Parco. Non sembra che ci siano iniziative in 
favore delle popolazioni del Parco. In origine si pensava che il parco portasse beneficio alla 
popolazione ma questo beneficio non si è visto. L’Ente, essendo dentro il parco, non conta come 
dovrebbe rispetto agli altri comuni. La proposta ha la massima approvazione da parte mia. 
Il Sindaco mette la proposta in votazione. 
Favorevoli 7 
Per l’immediata esecutività  
Favorevoli 7 
La seduta si chiude alle ore 12.15 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che il territorio di questo Comune è ricompreso totalmente in quello del Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 
 
CHE la popolazione residente nel Comune di Campotosto negli ultimi anni si è 
notevolmente ridotta anche alla luce delle poche possibilità di attività economica possibile 
sul territorio; 
 
CHE, inoltre, il sisma del 2009 e la crisi economica hanno ulteriormente depresso 
un’economia locale già in difficoltà; 
 
CHE l’inserimento nell’area protetta, pur garantendo la conservazione e la tutela, limita 
fortemente la possibilità di sviluppo turistico ed antropico del territorio comunale; 
 
RITENUTO che una variazione della perimetrazione inserendo tra le aree protette solo 
quelle ad di sopra dei 1.700 metri s.l.m. garantirebbe comunque la tutela ambientale 
favorendo però lo sviluppo economico, turistico ed antropico del territorio comunale; 
 
PRESO ATTO che la proposta di  variazione del territorio deve essere valutata dagli enti 
preposti ai fini dell’inserimento nella c.d. Carta della natura o provvedimento equivalente, 
che ha sostituito il soppresso Programma Triennale per le Aree Naturali Protette; 
 
RITENUTO di dover sollecitare il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, la 
Regione Abruzzo ed il Ministero dell’Ambiente, Direzione Generale per la protezione della 
natura e del mare; 
 
VISTA la legge 394 del 6 dicembre 1991; 
 
VISTO il DPR del 5 giugno 1995 di istituzione dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga; 
 



VISTO lo Statuto dell’Ente Parco; 
  
PRESO ATTO che la presente deliberazione ha carattere meramente politico e non 
necessita, quindi, dei pareri di cui all’art. 49 del DLgs 267/2000; 
 
Con la seguente votazione, effettuata in forma palese:  
 
Favorevoli n.  7 
Contrari  n.    / 
Astenuti   n.  /  
 

DELIBERA 
 
DI RICHIEDERE al Ministero dell’Ambiente, Direzione Generale per la protezione della 
natura e del mare; alla Regione Abruzzo ed al Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti 
della Laga la variazione della perimetrazione allegata al DPR del 5/6/1995,  inserendo tra 
le aree protette solo quelle ad di sopra dei 1.700 metri s.l.m.; 
 
DI DELEGARE il Sindaco a promuovere l’iniziativa presso le altre amministrazioni 
interessate. 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione con 7 voti favorevoli, / voti contrari, / astenuti, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.134, 4° comma, del T.u.e.l. (D.L.vo 18/8/2000, n. 267), stante l’urgenza di 
provvedere in merito.  
 
 
 
 
  f.to Il Sindaco             f.to  Il Segretario Comunale  
Antonio Di Carlantonio      Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ affissa all’Albo Pretorio On Line Comunale in data 07.05.2014 n. 183 per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267) 
 
                                                                                                  f.to   Il Segretario Comunale 
                                                                                                           Dott. Simone Lodovisi 
======================================================================= 
      
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05.05.2014 
 
[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. ( art. 134 comma 4  del D. L.vo 267/2000 ); 
 
[ ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ( art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000 ); 
 
 
Dalla Residenza Comunale, li 07.05.2014 
 
                                                                                  f.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                              Dott. Simone Lodovisi 
________________________________________________________________________ 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: 
 
Campotosto,  07.05.2014     
 
 
        Il Segretario Comunale 
        Dott. Simone Lodovisi 


